
                                                                                                                                                                                                                                 

Istituto Comprensivo “Nicola   Sole” Senise 
Scuola dell’Infanzia-Scuola Primaria-Scuola Secondaria I°  ad  indirizzo musicale 

Sedi associate:Terranova di Pollino – Noepoli – Cersosimo – San Costantino  

Albanese 

Castronuovo di S. Andrea 

Rione San Pietro – 85038 – SENISE ( Potenza) 
Web: http://www.icnicolasolesenise.edu.it/ -  E-Mail: PZIC885007@ISTRUZIONE.IT 
Tel. Segreteria: 0973/58.40.05  -  Fax 0973/58.41.96  –  Presidenza 0973/68.66.39 

 

 

 

                                                 Agli Atti     

Al Sito Web 

                    All’Albo 

 

Oggetto: AVVIO PROCEDURA INTERNA/ESTERNA PER SELEZIONE PROGETTISTA. 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) – REACT EU.  

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici”– Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e 

wireless, nelle scuole. 

 

CODICE PROGETTO: 13.1.1A-FESRPON-BA-2022-6  

        

CUP: F79J21012750006 

  

 
Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Regolamento d’Istituto per il conferimento di incarichi individuali, ai sensi dell’art. 

45, comma 2, lett. h), del D.I. 129/2018; 

RILEVATA la necessità di reclutare personale esperto per ricoprire il ruolo di Progettista 

partendo   dalla ricognizione del Personale interno; 

VISTO     il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA         la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA         la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 

VISTO    il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche"; 

VISTO        il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTI         i Regolamenti (UE) n.  1303/2013 recanti disposizioni comuni sui fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 

Sociale Europeo; 

mailto:PZIC885007@ISTRUZIONE.IT




                                                                                                                                                                                                                                 

Istituto Comprensivo “Nicola   Sole” Senise 
Scuola dell’Infanzia-Scuola Primaria-Scuola Secondaria I°  ad  indirizzo musicale 

Sedi associate:Terranova di Pollino – Noepoli – Cersosimo – San Costantino  

Albanese 

Castronuovo di S. Andrea 

Rione San Pietro – 85038 – SENISE ( Potenza) 
Web: http://www.icnicolasolesenise.edu.it/ -  E-Mail: PZIC885007@ISTRUZIONE.IT 
Tel. Segreteria: 0973/58.40.05  -  Fax 0973/58.41.96  –  Presidenza 0973/68.66.39 

 

VISTO     il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola –

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 

9952, del 17 dicembre 2014 della  Commissione Europea; 

VISTA       la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 26/10/2021 con la quale è stato approvato 

il P.T.O.F. 2022/2025; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 15/02/2022 con la quale è stato approvato 

il Programma Annuale per l’esercizio 2022; 

VISTO         le note M.I.U.R. - DGEFID prot. 2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 

21.03.2016, 5610 del 21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 

15.04.2016; 

VISTO      l’Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, 

cablate e wireless nelle scuole. 

VISTO      l’Avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello” prot. n. 43813 del   

11/11/2021; 

VISTA     la nota MI prot. n.  AOODGEFID -0000019 del  31.01.2022 - Autorizzazione progetto: 

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici”; 

VISTO    il “Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo 

di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 13.1 – Azione 13.1.1 - “Cablaggio 

strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” 

VISTO         il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 1758 del 16/03/2022; 

VISTO         L’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  

VISTO         l’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241  

VISTO   il D.Lgs 165/2001 e ss.mm. e in particolare l’art. 7 “Gestione delle risorse umane”, 

comma 6 “Per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le 

amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di 

lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di 

particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti 

presupposti di legittimità,  

 a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite 

dall'ordinamento all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e 

determinati e deve risultare coerente con le esigenze di funzionalità 

dell'amministrazione conferente; 

 b) “l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità oggettiva 

di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno”; 

 c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; 

 d) devono essere preventivamente determinati durata, luogo, oggetto e compenso della 

collaborazione. 

VISTA  la nota prot. 34815 del 2.8.2017 con la quale il MIUR - Dipartimento per la 

Programmazione e la Gestione delle Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali - 

mailto:PZIC885007@ISTRUZIONE.IT


                                                                                                                                                                                                                                 

Istituto Comprensivo “Nicola   Sole” Senise 
Scuola dell’Infanzia-Scuola Primaria-Scuola Secondaria I°  ad  indirizzo musicale 

Sedi associate:Terranova di Pollino – Noepoli – Cersosimo – San Costantino  

Albanese 

Castronuovo di S. Andrea 

Rione San Pietro – 85038 – SENISE ( Potenza) 
Web: http://www.icnicolasolesenise.edu.it/ -  E-Mail: PZIC885007@ISTRUZIONE.IT 
Tel. Segreteria: 0973/58.40.05  -  Fax 0973/58.41.96  –  Presidenza 0973/68.66.39 

 

Direzione Generale per Interventi in materia di Edilizia Scolastica, per la Gestione dei 

Fondi Strutturali per l’Istruzione e l’Innovazione Digitale Ufficio IV, nel fornire 

opportuni chiarimenti in ordine alla procedura da seguire, nell’ambito del PON, per il 

reclutamento del personale esperto, ha rimarcato che le Istituzioni Scolastiche devono 

in ogni caso previamente verificare la presenza e la disponibilità, nel proprio corpo 

docente, delle risorse professionali occorrenti, a tal uopo predisponendo apposito 

avviso interno, altresì recante criteri specifici e predeterminati di selezione; qualora sia 

accertata l’impossibilità di disporre di personale interno, l’Istituzione Scolastica può 

ricorrere all’istituto delle collaborazioni plurime ex art. 35 CCNL del 29/11/2007 o, in 

alternativa, contratti di lavoro autonomo con esperti di particolare e comprovata 

specializzazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165. 

 VISTI   i criteri di valutazione da utilizzare per la selezione che debbono essere parametrati 

sulla fornitura da effettuare, attesa la necessità di richiedere una “specifica 

professionalità in relazione alla progettazione e al collaudo di reti locali cablate e 

wireless” (cfr. Manuale operativo di gestione); 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DETERMINA 

di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula per la 

selezione di un Esperto Progettista per il progetto indicato in oggetto.  

Art. 1 - Requisiti per la partecipazione, criteri per la selezione e compiti  

Possono partecipare alla selezione Esperti INTERNI O, IN VIA SUBORDINATA, ESTERNI 

all’Istituto in possesso di Laurea in Ingegneria, preferibilmente, o altra laurea.                                

Per la selezione degli aspiranti si procederà̀ alla valutazione dei curriculum Vitae e all’attribuzione 

di punteggi relativi agli elementi di valutazione posseduti    dagli aspiranti.   In caso   di parità di 

punteggio l’incarico sarà̀ assegnato al Candidato   più giovane. Sarà rispettato il seguente ordine di 

precedenza:  

- Personale interno all’istituzione scolastica;  

- Soggetti privati esterni alla Pubblica Amministrazione  

Art. 2 - Candidatura  

I soggetti interessati a proporre la propria candidatura dovranno far pervenire: 
1. domanda di partecipazione, corredata da curriculum vitae in formato europeo; 

2. scheda di autovalutazione COMPILATA>; 

3. dichiarazione di autocertificazione che attesti la veridicità̀ delle informazioni contenute nel CV; 

4. autorizzazione al trattamento dei dati personali ai sensi del D.Lgs. 196/03 e del regolamento 

UE/679/2016 (GDPR). 

mailto:PZIC885007@ISTRUZIONE.IT


                                                                                                                                                                                                                                 

Istituto Comprensivo “Nicola   Sole” Senise 
Scuola dell’Infanzia-Scuola Primaria-Scuola Secondaria I°  ad  indirizzo musicale 

Sedi associate:Terranova di Pollino – Noepoli – Cersosimo – San Costantino  

Albanese 

Castronuovo di S. Andrea 

Rione San Pietro – 85038 – SENISE ( Potenza) 
Web: http://www.icnicolasolesenise.edu.it/ -  E-Mail: PZIC885007@ISTRUZIONE.IT 
Tel. Segreteria: 0973/58.40.05  -  Fax 0973/58.41.96  –  Presidenza 0973/68.66.39 

 
La domanda dovrà essere spedita esclusivamente tramite posta elettronica certificata all’indirizzo PEC 

pzic885007@pec.istruzione.it  entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 23 marzo 2022, stante l’urgenza della 

procedura per la quale, per cause non imputabili alla amministrazione appaltante, non è stato possibile attivare la 

vigente convenzione Consip.  

Art. 3 - Attribuzione dell’incarico  

L’incarico sarà attribuito da apposita commissione presieduta dal dirigente scolastico, che valuterà le 

candidature sulla base della seguente tabella di valutazione titoli: 

 

 
CRITERI PER LA VALUTAZIONE DEI TITOLI E DELLE ESPERIENZE 

PROFESSIONALI  

PER LA SELEZIONE RELATIVA ALL’ATTRIBUZIONE   

DELL’INCARICO DI PROGETTISTA   

 CODICE PROGETTO: 13.1.1A-FESRPON-BA-2022-6 

 

1° Macrocriterio: Titoli di Studio Punti 

Laurea specialistica o vecchio ordinamento valida  (Laurea tecnica o equipollente) 

fino a 89 …………………….. 5 punti 

da 90 a 99 ……………..…… 7 punti 

da 100 a 104 …………..…..  8 punti 

da 105 a 110 e lode……..… 10 punti 

Max punti 10 

2° Macrocriterio: Titoli Culturali Specifici 

Partecipazione a corsi di formazione attinenti alla figura richiesta, in qualità di discente  

(1 punto per ciascun corso) 
Max punti 2 

Competenze certificate in  EMC  (1punto per ciascun certificato) Max punti 2 

Certificazioni professionali per corsi specialistici  relativi al cablaggio/reti (1 punto per ogni corso) Max punti 2 

Certificazioni inerenti la sicurezza (Lg. 81/08) (si valuta un solo titolo) Max punti 1 

Attestazione / Certificazioni specifiche di rete (CISCO) punti 2 

3° Macrocriterio: Conoscenza del Mondo scuola e delle loro esigenze 

Incarico di Animatore Digitale (1 punto per ciascun incarico annuale) Max 3 punti 

Incarico di Amministratore di rete (1 punto per ciascun incarico annuale) Max 3 punti 

4° Macrocriterio: Titoli di servizio o Lavoro 

Esperienza lavorativa documentata  di progettazione/Collaudi nel settore di riferimento FESR (1 punto per 

ciascuna esperienza) 
Max 12 punti 

Progettazioni afferenti ad ambiti progettuali diversi dai FESR specifiche per rete dati per Enti Pubblici di 

cui anche le Istituzioni Scolastiche  (1 punto per ciascun  incarico)   
Max 12 punti 

Esperienze lavorative con piattaforme E-procurement (Portale di acquistinrete, Portale di gestione contabile dei 

Fondi comunitari, o similari): 

meno di 2 anni …………………….. 1 punto 

Max punti 6 

mailto:PZIC885007@ISTRUZIONE.IT
mailto:pzic885007@pec.istruzione.it


                                                                                                                                                                                                                                 

Istituto Comprensivo “Nicola   Sole” Senise 
Scuola dell’Infanzia-Scuola Primaria-Scuola Secondaria I°  ad  indirizzo musicale 

Sedi associate:Terranova di Pollino – Noepoli – Cersosimo – San Costantino  

Albanese 

Castronuovo di S. Andrea 

Rione San Pietro – 85038 – SENISE ( Potenza) 
Web: http://www.icnicolasolesenise.edu.it/ -  E-Mail: PZIC885007@ISTRUZIONE.IT 
Tel. Segreteria: 0973/58.40.05  -  Fax 0973/58.41.96  –  Presidenza 0973/68.66.39 

 
da 2 a  4 anni ……………..……..… 2 punti 

da 4 a  6 anni ……………..……..… 3 punti 

da 6 a  8 anni …..………………..… 4 punti 

da 8 a  10 anni …………………..… 5 punti 

oltre i 10 anni ………………………. 6 punti 

Esperienze documentate nel settore pubblico e/o privato per incarichi esterni nel settore ICT (1 punto per 

ciascuna esperienza)  
Max 5 punti 

Esperienze documentate come Direttore Tecnico di aziende del settore ITC / TLC (1 punto per ciascun anno di  

incarico) 
Max 5 punti 

Titolo post lauream (Master o corso di formazione) sulle reti cablate e wireless 5 punti 

Certificazioni informatiche di base  2 punti 

Per ogni anno di esercizio quale libero professionista in settori attinenti la tipologia dell’incarico  1 punto per 

ogni anno 

 

 

Al termine della selezione la commissione ratificherà i nominativi con la graduatoria di merito mediante 

affissione all’Albo online sul sito dell’Istituzione Scolastica.  

I risultati della selezione saranno resi pubblici mediante pubblicazione all’albo della scuola. A parità di 

punteggio verrà selezionato il candidato più giovane. In caso di rinuncia alla nomina di esperto, da 

comunicare immediatamente alla scuola per iscritto, si procederà al regolare scorrimento della 

graduatoria.  

L’attribuzione avverrà tramite contratto ad personam secondo la normativa vigente. Gli aspiranti 

dipendenti di altre amministrazioni o da Istituzioni scolastiche, dovranno essere autorizzati dal proprio 

Dirigente e la stipula del contratto sarà subordinata al rilascio di detta autorizzazione (Art. n. 53 D.Lgs 

165/01).  

Art. 4 – Compenso e imputazione della spesa  

Gli incarichi verranno attribuiti sotto forma di contratto di prestazione d’opera e il pagamento dei 

corrispettivi, sarà rapportato alle ore effettivamente prestate mediante opportuna documentazione, entro 

il limite massimo previsto dal piano finanziario: 10% dell’importo totale ovvero €. 5.937,56 

onnicomprensivo di ogni onere fiscale e previdenziale.  

IMPUTAZIONE DELLA SPESA:  

ANNO ATTIVITA’/VOCE 

2022 A03/03  

 

I costi dovranno essere rapportati a costi unitari secondo i massimali indicati dalla Circolare del 

Ministero del Lavoro n.2/2009 ed il pagamento delle spettanze avverrà̀ basandosi in base al registro 

orario da compilare dall’esperto. La liquidazione del compenso avverrà̀ a conclusione delle attività̀, 

entro 60 gg. dalla data di erogazione dei relativi fondi da parte del M.I.; e gli stessi saranno soggetti al 

regime fiscale e previdenziale previsto dalla normativa vigente; non daranno luogo a trattamento 

previdenziale e/o assistenziale né a trattamento di fine rapporto.  

mailto:PZIC885007@ISTRUZIONE.IT


                                                                                                                                                                                                                                 

Istituto Comprensivo “Nicola   Sole” Senise 
Scuola dell’Infanzia-Scuola Primaria-Scuola Secondaria I°  ad  indirizzo musicale 

Sedi associate:Terranova di Pollino – Noepoli – Cersosimo – San Costantino  

Albanese 

Castronuovo di S. Andrea 

Rione San Pietro – 85038 – SENISE ( Potenza) 
Web: http://www.icnicolasolesenise.edu.it/ -  E-Mail: PZIC885007@ISTRUZIONE.IT 
Tel. Segreteria: 0973/58.40.05  -  Fax 0973/58.41.96  –  Presidenza 0973/68.66.39 

 

L’esperto dovrà̀ inoltre provvedere in proprio alle eventuali coperture assicurative per gli infortuni e 

responsabilità̀ civile.               ………………… 

Allo stesso inoltre sarà̀ prioritariamente richiesta una dichiarazione di assenza di qualsivoglia rapporto 

di tipo commerciale, lavorativo o altro con le Ditte che saranno invitate a gara per la fornitura delle 

attrezzature attinenti il piano.  

Art. 5 - Cause di esclusione  

Saranno cause tassative di esclusione: 

1) Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti;  

2)  Mancanza del Curriculum Vitae;  

3)  Curriculum Vitae non contenente le dichiarazione relative agli art.38-  

46 del DPR 445/2000 e l’autorizzazione al trattamento dei dati personali;  

4)  Documento di identità scaduto o illeggibile;  

5)  Scheda valutazione titoli non compilata.  

Art. 6 - Trattamento dei dati personali  

I dati personali che entreranno in possesso dell’Istituto, a seguito del presente Avviso Pubblico, saranno 

trattati nel rispetto della legislazione sulla tutela del trattamento dati D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e 

Regolamento UE/679/2016 (GDPR).  

Art. 7 - Tempi di pubblicazione degli avvisi  

L’avviso rimane pubblicato sul sito dell’istituto per almeno 7 giorni consecutivi. La data di fine 

pubblicazione coinciderà̀ con la data termine di presentazione delle istanze di partecipazione. 

Si allegano modello di domanda di partecipazione e tabella di valutazione titoli da compilare. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Avv. Francesco D’Amato 
 

 
 

firma autografa sostituita a mezzo stampa  ex art. 3, c. 2, D.L.gs n. 39/93  

mailto:PZIC885007@ISTRUZIONE.IT

